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CHEKLOVLAR
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Annotatsiya. Ushbu maqolada sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etishning iqtisodiy, texnologik 
va tashkiliy jihatlari tahlil qilinadi. Raqamli boshqaruv tizimlari sanoat ishlab chiqarishining samaradorligini oshirish, 
resurslardan oqilona foydalanish va ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirishga xizmat qiluvchi muhim omil sifatida 
talqin etiladi. Tadqiqotda raqamli transformatsiya jarayonining korxona boshqaruvida yaratadigan yangi imkoniyatlari 
hamda bu jarayonni to‘liq amalga oshirishda yuzaga kelayotgan cheklovlar o‘rganiladi. Maqolada sanoat korxonalarining 
raqamli boshqaruv tizimlariga o‘tish bosqichlari, raqamli tarmoqlar va sun’iy intellekt asosidagi qaror qabul qilish 
tizimlarining roli yoritilgan. Shuningdek, inson omilining o‘rni, kadrlar salohiyatini oshirish zaruriyati hamda raqamli 
infratuzilmani modernizatsiya qilish yo‘nalishlari haqida fikr yuritiladi. Tadqiqot natijalari raqamli boshqaruv tizimlarining 
sanoat korxonalarida barqaror rivojlanish, raqobatbardoshlik va innovatsion salohiyatni kuchaytirishdagi ahamiyatini 
asoslab beradi.

Kalit soʻzlar: raqamli boshqaruv tizimlari, sanoat korxonasi, raqamli transformatsiya, avtomatlashtirish, sun’iy intellekt, 
innovatsiya, iqtisodiy samaradorlik, raqamli infratuzilma, tarmoqlar integratsiyasi, ishlab chiqarish boshqaruvi.

Abstract. This article analyzes the economic, technological, and organizational aspects of implementing digital management 
systems in industrial enterprises. Digital management systems are interpreted as a key factor for increasing production 
efficiency, ensuring rational use of resources, and automating manufacturing processes. The research examines both 
the opportunities created by digital transformation in enterprise management and the limitations encountered in its 
practical implementation. The article highlights the stages of industrial digitalization, the role of digital networks and 
artificial intelligence in decision-making systems, and the necessity of enhancing human capital and modernizing 
digital infrastructure. The results of the study substantiate the importance of digital management systems in promoting 
sustainable development, competitiveness, and innovation potential in industrial enterprises. 

Key words: digital management systems, industrial enterprise, digital transformation, automation, artificial intelligence, 
innovation, economic efficiency, digital infrastructure, network integration, production management.

Аннотация. В данной статье анализируются экономические, технологические и организационные аспекты 
внедрения цифровых систем управления на промышленных предприятиях. Цифровые системы управления 
рассматриваются как ключевой фактор повышения эффективности производства, рационального использования 
ресурсов и автоматизации производственных процессов. В исследовании изучаются возможности, создаваемые 
цифровой трансформацией в управлении предприятиями, а также ограничения, возникающие при её реализации. 
В статье освещены этапы цифровизации промышленности, роль цифровых сетей и систем принятия решений 
на основе искусственного интеллекта, необходимость повышения кадрового потенциала и модернизации 
цифровой инфраструктуры. Результаты исследования подтверждают значимость цифровых систем управления 
для обеспечения устойчивого развития, повышения конкурентоспособности и инновационного потенциала 
промышленных предприятий. 

Ключевые слова: цифровые системы управления, промышленное предприятие, цифровая трансформация, 
автоматизация, искусственный интеллект, инновации, экономическая эффективность, цифровая инфраструктура, 
интеграция сетей, управление производством.
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K I R I S H
So‘nggi yillarda sanoat tarmoqlarida raqamli texnologiyalarni joriy etish va boshqaruv tizimlarini 

modernizatsiya qilish global iqtisodiyotning eng muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Raqamli boshqaruv 
tizimlari nafaqat ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtiradi, balki korxona faoliyatining barcha bosqichlarini 
— rejalashtirish, nazorat, tahlil va qaror qabul qilish jarayonlarini ham optimallashtiradi. Bugungi kunda 
dunyoning ko‘plab mamlakatlarida, jumladan, O‘zbekiston sanoat korxonalarida ham raqamli transformatsiya 
raqobatbardoshlikni oshirish va iqtisodiy samaradorlikni ta’minlashning muhim vositasiga aylanmoqda.

Raqamli boshqaruv tizimlari yordamida korxonalar ishlab chiqarishdagi uzilishlarni kamaytirish, resurslarni 
tejash, texnologik jarayonlarni masofadan nazorat qilish va real vaqt rejimida tahlil o‘tkazish imkoniyatiga ega 
bo‘lmoqda. Bu tizimlar sun’iy intellekt, IoT (Internet of Things), bulutli texnologiyalar va ma’lumotlar tahlilini 
o‘zida mujassam etgan holda korxona boshqaruvining sifat jihatidan yangi bosqichini shakllantiradi.

Mazkur maqolada sanoat korxonalarining raqamli boshqaruv tizimlari asosidagi faoliyatini tahlil qilish, 
ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilingan. Raqamli 
transformatsiya sharoitida boshqaruvning yangi modeli — ma’lumotlarga asoslangan, tezkor, shaffof va 
innovatsion yondashuvni shakllantirishning dolzarbligi ilmiy jihatdan asoslanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Sanoat 4.0 konsepsiyasi va uning texnik asoslari adabiyotlarda keng muhokama qilingan. Lasi va 

hamkorlari Industry 4.0 modellari orqali ishlab chiqarish tizimlarida IoT, bulutli hisoblash va ma’lumotlar 
analitikasi yordamida operatsion samaradorlik hamda real vaqt rejimida qaror qabul qilish imkoniyatlari yuzaga 
kelishini ko‘rsatadi.s

Mahsulot va jarayonlarni “aqlli, ulangan” qilish strategik imkoniyatlarni kengaytiradi. Porter va Heppelmann 
smart connected products yondashuvi orqali yangi biznes-modellar va servis xizmatlarining paydo bo‘lishini, 
raqobat strukturasining o‘zgarishini ta’kidlaydi. Bu esa sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlariga 
investitsiya kiritishni maqsadli qiladi.

Raqamli boshqaruvning texnik bazasi sifatida kibernetik-fizik tizimlar (CPS) muhim rol o‘ynaydi. Edward 
A. Lee tomonidan ishlab chiqilgan CPS yondashuvi sensorlar, aktuatorlar va tarmoqlar orqali fizik jarayonlarni 
kompyuterlashtirilgan boshqaruv bilan birlashtirish imkoniyatini beradi. Ushbu model tizimlarning dizayni va 
ishonchlilik talablari haqida muhim ilmiy qarashlarni taqdim etadi.

Raqamli transformatsiyaning korxona ichidagi cheklovlari — tashkilot strukturalari, yetakchilik va raqamli 
salohiyat yetishmasligi — empirik tadqiqotlarda ko‘p bor qayd etilgan. Westerman, Bonnet va McAfee raqamli 
transformatsiyada strategik boshqaruv va yetakchilikning muhimligini ta’kidlaydi. Ularning fikricha, raqamli 
texnologiyalarni faqat texnik loyihalar emas, balki biznes jarayonlari va tashkiliy madaniyatni o‘zgartirish vositasi 
sifatida qo‘llash lozim.

Adabiyotlarda, shuningdek, implementatsiya muammolariga — kiberxavfsizlik, ma’lumotlar integratsiyasi, 
legacy tizimlarni yangilash xarajatlari va malaka yetishmovchiligi — alohida e’tibor qaratiladi. Ushbu omillar 
raqamli boshqaruv tizimlarining samarali joriy etilishiga to‘sqinlik qilmoqda. Shu sababli siyosiy va boshqaruv 
yondashuvlari texnologik investitsiyalar bilan parallel ravishda shakllantirilishi zarur.

Xulosa qilib aytganda, adabiyotlar sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlari katta imkoniyatlar 
— operatsion samaradorlik, yangi xizmatlar yaratish va real vaqt rejimida boshqaruvni takomillashtirish — 
berishini tasdiqlaydi. Biroq muvaffaqiyat uchun texnik infratuzilma, yetakchilik, malaka va xavfsizlikni ta’minlash 
bo‘yicha kompleks yondashuv zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etishning ilmiy-nazariy asoslarini 

ochib berish va amaliy tajribalarni tahlil qilish maqsadida kompleks yondashuv qo‘llanildi. Asosiy metodologik 
yo‘nalish sifatida tizimli tahlil, taqqoslash, kuzatish, iqtisodiy-statistik tahlil hamda ekspert baholash usullari 
tanlandi. Ushbu metodlar raqamli boshqaruv tizimlarining iqtisodiy samaradorlik, ishlab chiqarish unumdorligi 
va boshqaruv jarayonlarining optimallashuvi bilan bog‘liq jihatlarini o‘rganishga imkon berdi.

Tizimli tahlil metodi yordamida korxonalar faoliyatidagi raqamli o‘zgarishlarning tarkibiy elementlari, 
ularning o‘zaro bog‘liqligi va ta’sir mexanizmlari aniqlangan. Taqqoslash metodi asosida raqamli boshqaruv 
tizimlarini joriy etgan va hali o‘tish bosqichida bo‘lgan korxonalar faoliyati solishtirilib, raqamli texnologiyalar 
ishlab chiqarish samaradorligiga qanchalik ta’sir ko‘rsatayotgani o‘rganildi. Kuzatish va ekspert baholash 
usullari yordamida esa ishlab chiqarish jarayonlarida sun’iy intellekt, raqamli tarmoqlar va avtomatlashtirilgan 
boshqaruv tizimlarining real ta’sir darajasi tahlil qilindi.
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Tadqiqotda, shuningdek, normativ-huquqiy hujjatlar, hukumat qarorlari, sanoat korxonalari hisobotlari va 
xalqaro tashkilotlarning raqamli transformatsiyaga oid statistik ma’lumotlari asos qilib olindi. Iqtisodiy-statistik 
metodlar orqali raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish natijasida ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari, mehnat 
unumdorligi, resurs tejamkorligi va mahsulot sifati o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlashtirildi.

Bundan tashqari, tadqiqotda amaliy misollar sifatida ayrim yirik sanoat korxonalarining raqamli boshqaruv 
tizimlari joriy etilgan holatlari o‘rganildi. Ularning tajribasi asosida raqamli transformatsiya jarayonining 
muvaffaqiyat omillari, mavjud cheklovlar va ular bilan bog‘liq muammolar aniqlanib, tahlil qilindi. Shu tarzda 
tadqiqotning metodologik asosi raqamli boshqaruv tizimlarini baholash hamda ularning sanoat korxonalarining 
iqtisodiy rivojlanishiga ta’sirini aniqlash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, inson omilini kamaytirish va resurslardan oqilona foydalanishni 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Raqamli texnologiyalar asosida ishlab chiqilgan boshqaruv modellarining 
qo‘llanishi natijasida ishlab chiqarish jarayonlari yanada aniq, shaffof va tezkor nazorat qilinmoqda. Korxonalar 
real vaqt rejimida ma’lumotlarni tahlil qilish, nosozliklarni oldindan aniqlash, texnik xizmat ko‘rsatish davrlarini 
optimallashtirish hamda ishlab chiqarishdagi energiya va xomashyo sarfini kamaytirishga erishmoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, raqamli boshqaruv tizimlari joriy etilgan korxonalarda ishlab chiqarish quvvatining 
o‘rtacha 15–25 foizga oshgani, mehnat unumdorligi esa 20–30 foizga yaxshilangani kuzatilgan. Shuningdek, 
bunday korxonalarda xarajatlarni boshqarish tizimlari yanada samarali ishlay boshlagan, ishlab chiqarishdagi 
ortiqcha yo‘qotishlar sezilarli darajada kamaygan. Raqamli nazorat modullari yordamida jarayonlar avtomatik 
tarzda kuzatilib, xatoliklar minimal darajaga tushirilgan (1-jadval).

1-jadval. Sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarining imkoniyatlari va cheklovlari

Ko‘rsatkichlar Raqamli boshqaruv tizimlari 
joriy etilgan korxonalar

An’anaviy boshqaruv 
tizimlari bilan ishlovchi 

korxonalar

Farq / ta’sir 
darajasi (%)

Ishlab chiqarish quvvati 115–125% (o‘sish) 100% (asosiy daraja) +15–25%
Mehnat unumdorligi 120–130% 100% +20–30%

Resurs tejamkorligi 
(xomashyo va energiya) 90–92% samarali foydalanish 75–80% samarali foydalanish +12–15%

Mahsulot sifati 96–98% standartga mos 85–88% standartga mos +10–12%
Ishlab chiqarishdagi xatoliklar 2–3% 8–10% –6–7%

Ishlab chiqarishdagi uzilishlar 
(nosozliklar soni) yiliga 10–15 marta yiliga 40–50 marta –70% gacha 

kamayish

Kadrlar malakasi talabi Yuqori (raqamli kompetensiya 
zarur) O‘rta —

Ma’lumotlar xavfsizligi xavfi O‘rta (kiberxavfsizlik muammolari 
mavjud) Past + (yangi risk)

Joriy etish xarajatlari Yuqori (boshlang‘ich bosqichda) Past +40–60%
Investitsiya qaytish davri 2–3 yil — —

Tadqiqot natijalari, shuningdek, sanoat korxonalarida raqamli texnologiyalarni samarali joriy etish inson 
resurslari salohiyatini rivojlantirish bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatdi. Kadrlarning raqamli kompetensiyasi, 
texnik tayyorgarligi va moslashuvchanligi yuqori bo‘lgan korxonalarda tizim samaradorligi yanada oshgani 
kuzatildi. Bu esa inson kapitaliga yo‘naltirilgan sarmoyaning raqamli transformatsiya muvaffaqiyatida hal 
qiluvchi omil ekanligini tasdiqlaydi.

Raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etishning dastlabki bosqichlarida kuzatilgan texnik va dasturiy 
muvofiqlashtirish masalalari amaliy tajriba orttirish, texnik xizmat ko‘rsatish infratuzilmasini takomillashtirish 
va standartlashtirish orqali izchil bartaraf etilishi mumkin. Ma’lumotlar xavfsizligi yo‘nalishida esa ilg‘or 
kiberxavfsizlik mexanizmlarini joriy etish, xodimlar uchun doimiy raqamli savodxonlik treninglarini tashkil etish 
va xavfsizlik madaniyatini shakllantirish muhim strategik yo‘nalish sifatida belgilanmoqda.

Prognozlarga ko‘ra, raqamli boshqaruv tizimlarini keng miqyosda tatbiq etish iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlash, ishlab chiqarish jarayonlarini yanada modernizatsiya qilish hamda korxona raqobatbardoshligini 
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oshirishga xizmat qiladi. Raqamli infratuzilmani rivojlantirish, kadrlar tayyorlash va innovatsion muhitni 
kengaytirish orqali bu jarayon yanada tezlashadi.

Bundan tashqari, raqamli boshqaruv tizimlari ishlab chiqarish jarayonlarida avtomatlashtirilgan nazorat va 
monitoring imkoniyatlarini kengaytiradi, inson xatoliklarini minimallashtiradi va real vaqt rejimida ma’lumotlarni 
tahlil qilish asosida tezkor qarorlar qabul qilishni ta’minlaydi. Shu tariqa, raqamli boshqaruv tizimlari sanoat 
korxonalarining raqobat ustunligini mustahkamlovchi va barqaror rivojlanishini ta’minlovchi muhim strategik 
omil sifatida shakllanmoqda (2-jadval).

2-jadval. Raqamli boshqaruv tizimlarining iqtisodiy va ekologik ta’sir ko‘rsatkichlari

Ko‘rsatkichlar Raqamli boshqaruv tizimlari joriy 
etilgan korxonalar

An’anaviy boshqaruv 
tizimlari bilan ishlovchi 

korxonalar

Farq / ta’sir 
darajasi (%)

Ishlab chiqarish xarajatlari 100 mln so‘mga 85–90 mln so‘m 
sarf 100 mln so‘m sarf –10–15%

Energiya sarfi (1 tonna 
mahsulot uchun) 0,72 MWh 0,95 MWh –24%

Xomashyo isrofi 2–4% 8–10% –5–6%
Mahsulot tannarxi 100 birlikka 88–90 birlik 100 birlik –10–12%
Foyda marjasi (sof foyda / 
tushum) 18–22% 10–12% +8–10%

Investitsiya rentabelligi (ROI) 25–30% 12–15% +13–15%

Ekologik chiqindilar hajmi 
(yiliga) 70–80 tonna 100–110 tonna –25–30%

CO₂ chiqindilari kamayishi 1 tonna mahsulotga nisbatan 0,15 
t → 0,10 t — –33%

Texnik nosozliklar natijasida 
yo‘qotishlar 2–3% 7–8% –5%

Ishlab chiqarish jarayonlarida 
xavfsizlik darajasi Yuqori (avtomatlashtirilgan nazorat) O‘rta +20–25% 

yaxshilanish

Raqamli tizimlarning joriy etilishi jarayoni bilan birga ularning yanada samarali ishlashini ta’minlash 
bo‘yicha yangi metodik yo‘nalishlar ham shakllanmoqda. Avvalo, raqamli texnologiyalarni to‘liq joriy etish katta 
moliyaviy sarmoyani talab qilsa-da, bu investitsiyalar uzoq muddatli iqtisodiy samaradorlikni oshirish, ishlab 
chiqarish xarajatlarini optimallashtirish va boshqaruv jarayonlarini avtomatlashtirishga xizmat qiladi. Shu bois, 
korxonalar uchun bosqichma-bosqich joriy etish strategiyasi va davlat-xususiy sheriklik asosida moliyalashtirish 
mexanizmlarini kengaytirish maqsadga muvofiqdir.

Tizimlarni boshqarish uchun yuqori malakali mutaxassislar tayyorlash masalasi esa yangi ta’lim dasturlarini 
ishlab chiqish, malaka oshirish kurslarini kengaytirish va amaliy raqamli treninglarni joriy etish orqali bosqichma-
bosqich hal etilishi mumkin. Bu jarayon kadrlar salohiyatini mustahkamlab, raqamli transformatsiya jarayonining 
sifatini oshiradi.

Ma’lumotlar xavfsizligi bo‘yicha esa ilg‘or kiberxavfsizlik protokollarini joriy etish, ichki nazorat tizimlarini 
takomillashtirish va xodimlarda raqamli xavfsizlik madaniyatini shakllantirish orqali raqamli boshqaruv 
tizimlarining ishonchliligini yanada mustahkamlash mumkin.

Natijada, raqamli boshqaruv tizimlari nafaqat ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, balki ekologik 
barqarorlikni ta’minlash, chiqindilarni minimallashtirish va energiya tejamkorligini kuchaytirish orqali sanoat 
korxonalarining ijtimoiy mas’uliyatini ham yuksaltiradi. Shu tarzda, kompleks yondashuv asosida raqamli 
boshqaruv tizimlari sanoat korxonalarining barqaror rivojlanishida strategik yo‘nalish sifatida shakllanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot yakunlari shuni ko‘rsatdiki, sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish, ishlab chiqarish jarayonlarini optimallashtirish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda 
muhim omil hisoblanadi. Raqamli texnologiyalar yordamida ishlab chiqarishning barcha bosqichlarida tezkor 
ma’lumot almashinuvi, resurslardan oqilona foydalanish va real vaqt rejimida nazorat imkoniyati yaratiladi. Bu 
esa korxona boshqaruv tizimini yanada shaffof, tezkor va tahliliy qarorlar qabul qilishga yo‘naltiradi.
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Raqamli boshqaruv tizimlarining amaliy joriy etilishi ishlab chiqarish unumdorligini oshiradi, inson omilidan 
kelib chiqadigan xatoliklarni kamaytiradi hamda mehnat resurslarini yanada samarali taqsimlash imkonini 
beradi. Shu bilan birga, raqamli tizimlar orqali ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, energiya sarfini 
optimallashtirish va ekologik standartlarga rioya etish ham mumkin. Natijada, bunday yondashuv sanoat 
korxonalarining iqtisodiy barqarorligini ta’minlaydi va ularning innovatsion rivojlanish salohiyatini oshiradi.

Xulosa qilib aytganda, sanoat korxonalarida raqamli boshqaruv tizimlarini joriy etish nafaqat ishlab chiqarish 
samaradorligini oshiradi, balki korxonalarning strategik rivojlanish yo‘nalishlarini ham belgilab beradi. Bu 
jarayon sanoatning raqamli iqtisodiyotga integratsiyalashuvi va mamlakatning innovatsion raqobatbardoshligini 
ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.
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